¹ Genel olarak mülkiyet ve akit nazariyesine dair eserlerde konuyla ilgili ipuçlarına rastlamak mümkündür. Bk. Abdürrezzâk Ahmed es-Senhûri, *Meşâdirü'l-hak fi'l-fikhi'l-İslâmî* (Beyrut: Menşuratu'l-Halebi el-Hukukiyye, 1998); Abdülkerim Zeydân, *el-Medhal li-dirâseti's-şer'i'ati'l-İslâmiyye* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Naşirün, 1432/2011); Vehbe ez-Zuhaylî, *el-Fikhi'l-İslâmî ve edilletühü* (Dimaşk: Daru'l-Fikr, 1405/1985). Bunların haricinde doğrudan fesihle alakalı çalışmalarda da zarar fesih ilişkisine değinilmektedir. Bk. Hasan Ali ez-Zennûn, *en-Nazariyyetü'l-'âmme li'l-fesh fi'l-fikhi'l-İslâmî ve'l-kânûni'l-medenî* (Kahire: Mektebetü'n-Nehdati'l-Mısıriyye, 1364/1946); Hürân Muhammed Süleymân, *Nazariyyetü'l-fesh ve'tabîkâtuhâ fi'l-fikhi'l-İslâmî* (Dimaşk: Darü'n-Nevadir, 1433/2012); Esmâdi Muhammed Nuaym, *Nazariyyetü feshi'l-'ukûd fi'l-fikhi'l-İslâmî* (Amman: Dârü'n-Nefâis, 1426/2006); Üveys Ateş, *İslam Hukukunda Akitlerin Feshi* (Ankara: Gece Akademi, 2019). Yine akit teorisini çeşitli açılardan ele alan akademik çalışmalarda da konuyla alakalı bazı kısa değerlendirmeler bulunmakla birlikte zarar, ele alınan konu çerçevesinde sınırlı olarak işlenmektedir. Örnekler için bk.

Esas olan zararın tümüyle ortadan kaldırılmasıdır. Bundan kaçınmanın mümkün olmadığı hallerde ise mevcut zararın, kendisinden daha az bir zararla giderilmesi genel kuraldır. Bu noktada

⁴ "Zarar", *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye* (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1993), 28/179; Aybakan, "Zarar", 44/131.

⁵ Hocaeminefendizâde Ali Haydar Efendi, *Dürrerü'l-hükkâm şerhu Mecelleti'l-ahkâm* (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017), 1/78 (mad. 19); Zeydân, *el-Medhal*, 93; "Zarar", 28/179.

⁶ "لا ضرر ولا ضرار" Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*, nşr. Şuayb el-Arnaût, Adil Mürşid (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1416/1995), 5/55; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvîni İbn Mâce, *Süneni İbn Mâce*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, ts.), "Ahkâm", 17.

⁷ Senhûrî, *Meşâdirü'l-hak*, 4/168; Aybakan, "Zarar", 44/131-132.

¹⁵ Ali Bardakoğlu, “İcâre”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/380.

¹⁶ Akgündüz, *Mecelle*, 143 (mad. 409, 410, 413).

¹⁷ Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, *Şerhu Muhtaşari’l-Tahâvî*, nşr. Muhammed İsmetullah b. İnâyetullah vd. (Beyrut, Medine: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Dâru’s-Sirâc, 1431/2010), 3/404; Kâsânî, *Bedâ’i’u’s-şanâ’i’*, 5/537; Ali Haydar Efendi, *Dürrü’l-hükkâm*, 1/107-110 (mad. 43, 44, 45); Bardakoğlu, “İcâre”, 21/382.

¹⁸ Kâsânî, *Bedâ’i’u’s-şanâ’i’*, 6/26, 87; “İcâre”, *el-Mevsû’atü’l-fıkhiyye* (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1414/1993), 1/253, 271.

İcâre gibi sürekli edimli akitlerde fesih geçmişe dönük etkisi olmayan bir işlemdir. Zira bu tür sözleşmeler zaman unsuru barındırmakta ve fesih anına kadar eksiksiz bir şekilde elde edilen menfaatin iadesi gibi bir durum söz konusu olmamaktadır.¹⁹ Akdin fasit olması halinde dahi

Ebî Bekr el-Mergînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, nşr. Muhammed Adnân Dervîş (Beyrut: Dâru'l-Erkam, ts.), 3/228; "İcâre", 1/265.

²³ Alî Haydar Efendi, *Dürerü'l-hükkâm*, 1/702-702 (mad. 468).

²⁴ Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, *el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye*, nşr. Emîn Sâlih Şa'bân (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000), 10/248; Alî Haydar Efendi, *Dürerü'l-hükkâm*, 1/854 (mad. 605); "İcâre", 1/270, 276-277.

²⁵ Kâsânî, *Bedâ'i'u's-şanâ'i*, 6/23; Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilazîz İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhu Tenvîri'l-ebşar*, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Alî Muhammed Muavvaz (Riyâd: Dâru Âlemi'l-Küttüb, 1423/2003), 9/49.

akitte belirlenen üründen daha çok hasar verecek başka bir ürünün ekilmesi toprak sahibini zarara uğrattırken, bu zarara mâni olmak için müste'cirin başka bir ürün ekmesine izin verilmeden icâreyi devam ettirmek zorunda bırakılması ise menfaat elde etmeden ücret ödemesine neden olacağından müste'ciri zarara maruz bırakacaktır.

İcârenin lazım olarak sürdürülmesinin şartları ise akit sonrasında müste'cerden faydalanmaya engel olacak bir ayıbın ortaya çıkmaması ve taraflardan birinde veya müste'cerde bir özrün meydana gelmemesidir.³²

²⁸ İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, "hır", 4/264; Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhtâ* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005), "hır", 2/37-38.

²⁹ "Hıyâr", *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye* (Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1410/1990), 20/41; H. Yunus Apaydın, "Muhayyerlik", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/25.

³⁰ Şahin, *Akidlerde Muhayyerlik Teorisi*, 221.

³¹ Orhan Çeker, *İslam Hukukunda Akidler* (Konya: Tekin Kitabevi, 2014), 66.

³² Kâsânî, *Bedâ'i'u's-şanâ'i'*, 6/22, 26.

KAYNAKÇA

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî.

- Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel.* nşr. Şuayb el-Arnaût, Adil Mürşid. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1416/1995.
- Akgündüz, Ahmed. *Karşılaştırmalı Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye.* İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı, 2013.
- Ali Haydar Efendi, Hocaeminefendizâde. *Dürrü'l-hükkâm şerhu Mecelleti'l-aşkâm.* 4 Cilt. İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017.
- Apaydın, H. Yunus. "Muhayyerlik". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.* 31/25-30. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Aslan, Mehmet Selim. *Sürelî Akitlere Etkisi Açısından İslam Borçlar Hukukunda Özür.* Bursa: Emin Yayınları, 2018.
- Ateş, Üveys. *İslam Hukukunda Akitlerin Feshi.* Ankara: Gece Akademi, 2019.
- Aybakan, Bilal. "Zarar". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.* 44/130-134. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
- Aynî, Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-. *el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye.* nşr. Emîn Sâlih Şa'bân. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000.
- Bardakoğlu, Ali. "Fesih". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.* 12/427-436. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
- Bardakoğlu, Ali. "İcâre". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi.* 21/379-388. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Bölükbaş, Ali Haydar. *İslam Borçlar Hukukunda Niza.* Rize: STS Yayınları, 2020.
- Buhârî, Burhânüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz el-. *el-Muhtâtu'l-Burhânî fi'l-fikhi'n-Nu'mânî.* nşr. Abdülkerim Sâmi el-Cündî. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1424/2004.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-. *Şerhu Muhtaşari't-Taḥâvî.* nşr. Muhammed İsmetullah b. İnâyetullah vd. 8 Cilt. Beyrut, Medine: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Dâru's-Sirâc, 1431/2010.
- Çeker, Orhan. *İslam Hukukunda Akidler.* Konya: Tekin Kitabevi, 2014.
- Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb el-. *el-Ḳâmûsü'l-muḥîṭ.* Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1426/2005.
- Halîl b. Ahmed, Ebû Abdîrahmân. *Kitâbu'l-'ayn.* nşr. Mehdî Mahzûmî, İbrâhim es-Sâmerrâî. 8 Cilt. Daru ve Mektebetü'l-Hilal, ts.
- "Ḥıyâr". *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye.* 20/41-48. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1410/1990.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz. *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhu Tenvîri'l-ebşar.* nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Alî Muhammed Muavvaz. 14 Cilt. Riyâd: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 1423/2003.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvîni. *Süneni İbn Mâce.* nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 2 Cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, ts.
- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem. *Lisânu'l-'Arab.* 15 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdir, ts.
- İbn Nuceym, Zeynüddin b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî. *el-Baḥrû'r-râ'ik*

- şerhu Kenzi'd-dekâ'ik*. 8 Cilt. Kahire: Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, 1311.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid. *Fethu'l-kadir*. nşr. Abdürrezzâk Gâlib Mehdî. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1424/2003.
- “İcâre”. *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye*. 1/252-302. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1993.
- “İstihkâk”. *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye*. 3/219-236. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1993.
- Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd el-. *Bedâ'i'u's-şanâ'i' fî tertibi's-şerâ'i'*. nşr. Muhammed Muhammed Tâmir vd. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1426/2005.
- Kıyılık, Mustafa Harun. *İslam Borçlar Hukukunda Doğal Afetlerin Akitlere Etkisi*. İstanbul: Hiper Yayın, 2018.
- Mergînânî, Ebû'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr el-. *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*. nşr. Muhammed Adnân Dervîş. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Erkam, ts.
- Nuaym, Esmâdî Muhammed.

*Nazariyyetü feshi'l-'ukûd fi'l-fikhi'l-İslâmî*. Amman: Dârü'n-Nefâis, 1426/2006.
- Senhûrî, Abdürrezzâk Ahmed es-. *Meşâdirü'l-hak fi'l-fikhi'l-İslâmî*. 6 Cilt. Beyrut: Menşuratu'l-Halebi el-Hukukiyye, 1998.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-. *el-Mebsûf*. 30 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.
- Süleymân, Hûrân Muhammed. *Nazariyyetü'l-fesh ve tatbîkâtuhâ fi'l-fikhi'l-İslâmî*. Dımaşk: Darü'n-Nevadir, 1433/2012.
- Şahin, Hasan. *Akidlerde Muhayyerlik Teorisi*. Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016.
- “Zarar”. *el-Mevsû'atü'l-fikhiyye*. 28/179-191. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1414/1993.
- Zennûn, Hasan Ali ez-. *en-Nazariyyetü'l-âmm li'l-fesh fi'l-fikhi'l-İslâmî ve'l-kânûni'l-medenî*. Kahire: Mektebetü'n-Nehdati'l-Mısriyye, 1364/1946.
- Zerkâ, Mustafâ b. Ahmed b. Muhammed ez-. *el-Medhalü'l-fikhiyyü'l-âm*. 2 Cilt. Dımaşk: Daru'l-Kalem, 1425/2004.
- Zeydân, Abdülkerîm. *el-Medhal li-dirâseti's-şer'i'ati'l-İslâmiyye*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle Naşîrûn, 1432/2011.
- Zeylaî, Ebû Muhammed Fahrüddîn Osmân b. Alî ez-. *Tebyînü'l-hakâ'ik fî şerhi Kenzi'd-dekâ'ik*. 6 Cilt. Bulak: el-Matbaâtü'l-Kübra'l-Emîriyye, 1313.
- Zuhaylî, Vehbe ez-. *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletühû*. 8 Cilt. Dımaşk: Daru'l-Fikr, 1405/1985.

The Notion of Damage in Ḥanafīs in Terms of Its Effect on the Rescission of Ijārah Contract*

Şevket TOPAL**
Zahide KESKİN***

Extended Abstract

Things that cause damage (ḍarar) are prohibited in Islamic law. It is a general principle to prevent the damage and compensate if it has occurred.